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Karl-Erik Weggerup
19/9 1938 - 10/2 2013

Ved meddelelsen om Karl-Erik Weggerups død, som er et stort tab for alle 
Skånelands venner, er det svært at finde de rette ord til at beskrive, hvor 
meget Karl-Erik Weggerup har betydet i skånelandssammenhæng gennem 
mere end 50 år. Karl-Erik Weggerup blev 74 år og døde søndag 10. februar 
2013.

Han blev født mandag 19. september 1938 i Skaane i landsbyen Weggerup 
(forsvensket: Wäggarp) nær Lund og antog sin fødebys navn som efternavn 
ved sin 21 års fødselsdag.

Denne symbolhandling kom til at kendetegne Karl-Erik Weggerups livsværk, 
der var centreret omkring Skånelandenes oldgamle tilknytning til Danmark 
og disse østdanske områders rolle som brobygger mellem nutidens Danmark 
og Sverrig.

Weggerup var teologisk uddannet ved universiteterne i Lund og København, 
gjorde 1980-2003 tjeneste som evangelisk præst i Skaane og havde en 
central rolle i skånsk kirkeliv.

Han arbejdede tillige i en årrække som journalist for skånske dagblade, hvor 
emnerne spændte fra skånsk-dansk historie og samfund til kirkelig 
orientering.

I 1998 udnævntes Karl-Erik Weggerup til æresmedlem i Foreningen Skånsk 
Fremtid som anerkendelse for hans livslange, betydende indsats for Skaanes 
sag.

Søndag 17. juli 2005 holdt han festtalen på den årlige skånske flagdag, som 
da også blev fejret i Slangerup på Sjælland - i den by, hvor den danske kong 
Erik Egode ("Ejegod") fødtes og voksede op i den dér beliggende kongsgård.
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Dén Erik, der fik oprettet ærkebispedømmet for hele Norden med sæde i 
Lund og døde og blev begravet på Cypern undervejs til det hellige land.

I sin tale i Slangerup flettede Karl-Erik Weggerup selvbiografiske 
oplysninger ind i en vision om, hvordan Skånelandene - genrejst - kunne 
indgå i et nyt og mere harmonisk Norden. Han var helt bevidst om, at denne 
drøm for fremtiden ikke ville blive fuld virkelighed i hans egen levetid.

Karl-Erik Weggerup holdt vedkommende prædiker i de kirker, hvor han i 
mange år virkede som præst. Han skrev oplysende og formanende ord i 
kirkeblade og aviser forud for årets forskellige helligdage; og gennem mange 
år fik han publiceret adskillige artikler i østensundske aviser, men 
lejlighedsvis også i vestensundske.

I en årrække var han knyttet til Skånska Dagbladet, som var hans foretrukne 
medie. Her skrev han således mindeord for Uno Röndahl, efter at denne var 
død mandag 10. oktober 2010 (fødtes fredag 19. september 1924).

De var begge æresmedlemmer i Foreningen Skånsk Fremtid. Karl-Erik 
Weggerup udnævntes dertil på sin 60 års fødselsdag lørdag 19. september 
1998, hvor han havde den store glæde, at også hans mor kunne være med.

På dette tidspunkt var Weggerup, hvad aktiviteter angik, på sit livs højde. 
Han var næsten allevegne i skånelandssammenhæng, orienteret selv i de 
mindste detaljer.

I årene efter 1998 blev det til mange personlige møder. Når mødepladsen 
skulle aftales, insisterede Weggerup på, at det nødvendigvis måtte være i 
Indre København; så havde han nemlig en anledning til at besøge sin 
egentlige hovedstad.

På disse tomands-møder blev der udvekslet mange fortroligheder, og han 
havde hver gang en lille bunke fotokopier med af alt det, han fik 
offentliggjort rundt om i de skånske medier.
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Han var glad for sin teologiske uddannelse og var især stolt af, at han som 
den eneste nulevende teolog havde eksamenspapir på, at han kunne søge 
præsteembede i både Danmark og Sverrig.

Karl-Erik Weggerup spillede en vigtig rolle i skånsk kirkeliv og havde en 
meget stor berøringsflade.

I mange år var han en ledende kraft i Dansk Menighedssamfund i Malmø, 
hvor man bl.a. fejrede Store Bededag hvert år med varme hveder og 
festgudstjeneste aftenen før.

Det var selvfølgelig ikke nogen tilfældighed, at det var Store Bededag, der 
blev markeret, da denne bods- og bededag var så intimt forbundet med de 
tragiske tildragelser i 1600-årene, hvor Skaane fik skåret sin livline over.

Karl-Erik Weggerup havde en særlig forkærlighed for Bornholm, hvor han 
bl.a. havde undervist på Bornholms Højskole: en indsats, der gjorde ham til 
æresmedlem sammesteds (Skolekredsen).

Han kunne have valgt "den nemme vej" i sit liv som "alle de andre", men 
valgte den sværeste: at kæmpe livet igennem for sit skånske folks ret til 
eksistens, historie og fremtid.

Weggerup boede i sine sidste leveår i Engelholm: den smukke by nær Rønne 
Åens udløb i Skeldervigen. Her følte han sig godt tilpas, og her døde han.

Begravelsesgudstjenesten fandt sted i Limhavn (Limhamns kyrka) i det 
sydlige Malmø fredag 8. marts 2013. Jordfæstelse på kirkegården.

Karl-Erik Weggerup efterleves af sin hustru Brigitta Veveris, der var en 
præstekollega fra Lund Stift.

Knud J. Holdt
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